<sup>1</sup> In eodem cod. deest temporumque.

<sup>2</sup> Id. cod., non audeant.

<sup>3</sup> Vox causa abest a cod. Just. et ab edit. 1525 et 1609.

<sup>4</sup> In cod. Luc. 490 deest aut in Albis paschalibus.

<sup>5</sup> Burchardus lib. VIII, cap. 15, inserit et nisi ante 25 annos. Ita lego in meo ms. cod.; num et in editis existet ignoro. MANSI.

<sup>6</sup> Citatur et a Carolo Magno in capitul. Aquisgran. anni 789, cap. 59. HARDUIN.

apud se tenentes non restituendas patronis, aut deinceps vel ecclesiasticæ servitū, vel religiosis congregationibus putaverint applicandas, nisi voluntate forsitan dominorum, sub Scripturæ testimonio primus absolutas, vel legitima transactione concessas, periculum se honoris proprii non ambigant communionisque subituros, si super hac re cuiusquam verax nos querela pulsaverit. *Magnis quippe studiis*, secundum beatum Apostolum, *præcavendum est ne fides et disciplina Domini blasphemetur* (*I Tim. vi*).

**CAP. XV.** — Consequens fuit ut illa quoque quæ de Piceni partibus nuper ad nos missa relatio nuntiavit, non prætereunda putaremus, id est, plurimos clericorum negotiationibus in honestis et lucris turpibus imminere, nullo pudore cernentes evangelicam lectionem, qua ipse Dominus negotiatores e templo verberatos flagellis assertur expulisse (*Matth. xxi; Joan. ii*); nec Apostoli verba recolentes, quibus ait: *Nemo militans Deo implicat se negotiis sæcularibus* (*II Tim. ii*); Psalmistam quoque David surda dissimilantes aure cantantem: *Quoniam non cognovi negotiationes, introibo in potentias Domini* (*Psal. lxx*). Proinde hujusmodi aut ab indignis post hac quæstiibus noverint abstinentium, et ab omni cuiuslibet negotiationis ingenio vel cupiditate cessandum; aut in quoconque gradu sint positi, mox a clericalibus officiis<sup>1</sup> abstinere cogantur: quoniam domus Dei, domus orationis et esse debet, et dici, ne officina negotiationis et spelunca potius sit latronum (*Luc. xix; Isa. lvi*).

**CAP. XVI.** — Illiteratos quoque, et nonnulla parte corporis imminutos, sine ullo respectu ad ecclesiasticum didicimus venire servitum. Quod simul antiqua traditio, et apostolicæ sedis vetus forma non recipit; quia nec litteris carens sacris esse potest aptus officiis et vitiosum nihil prorsus Deo offerri legalia præcepta sanxerunt (*Levit. xxi; Deut. xvii*). Itaque de cætero modis omnibus<sup>2</sup> hæc vitentur, nec quisquam talis suscipiatur in clerum. Si qui vero vel temeritate propria, vel incuria præsidentium tales ante suscepti sunt, in his quibus constituti sunt locis eatenus perseverent, ut nihil unquam promotionis<sup>3</sup> accipient; satisque habeant hoc ipsum sibi proportionata miseratione permissum.

**CAP. XVII.** — De his autem qui seipso abscondunt, paterni canones evidenter sequenda posuerunt; quorum tenorem sufficiat indidisse. Dicunt enim, talia perpetrantes, mox ut agniti fuerint, a munere clericali debere secludi. Quod modis omnibus custodiare nos convenit, quia fas esse nulli suppeditat quidquam præter illa quæ memorabilis decrevit forma censere.

**CAP. XVIII.** — Comperimus etiam horrendis quibusdam criminibus implicatos, tota discretione sub-

A mota, non solum de factis atrocitus necessariam pœnitudinem non habere, sed nec aliqua correctione penitus succedente, ad divinum ministerium honoremque contendere. Nonnullos autem etiam in ipsis ordinibus constitutos, gravibus delinquentes facinoribus, non repelli, cum et Apostolus clamet: *Nemini cito manus imponendas, neque communicandum peccatis alienis* (*I Tim. v*); et majorum veneranda constituta (*Nicæni ix, x*) pronuntient, hujusmodi, etiam si forte subrepserint, tam qui ante peccaverunt, detectos oportere repelli, quam sacræ professionis oblitos, prævaricatoresque sancti propositi, procul dubio submovendos.

**CAP. XIX.** — Usque adeo sane comperimus illicitæ quæque prorumpere, ut<sup>4</sup> dæmoniacis similibus que [al. dæmone aliisque] passionibus irretitis ministeria [al. mysteria] sacrosancta tractare tribuatur. Quibus si hoc opere positis aliquid propriæ necessitatis occurrat, quis de sua [supple ac] fidelium salutem confidet, ubi ministros ipsos curationis humanæ tanta perspexerit calamitate vexari? Atque ideo necessario removendi sunt, ne quibuslibet, pro quibus Christus est mortuus, scandalum generetur infirmis (*Rom. xiv; II Cor. viii*). Postremo, si corpore sauciatum fortassis aut debilem, nequaquam sancta contingere lex divina permittit (*Levit. xxi*); quanto magis domi cœlestis dispensatores esse non convenit, quod est deterius, mente percusso!

**CAP. XX.** — Virginibus autem sacris temere soquosdam sociare cognovimus, et post dicatum Deo propositum, incesta foedera sacrilegaque miscere. Quos protinus æquum est a sacra communione detrudi, et nisi per publicam probatamque pœnitentiam, omnino non recipi,<sup>5</sup> sed tamen viaticum de sæculo transeuntibus, si tamen pœnitierint, non<sup>6</sup> negetur.

**CAP. XXI.** — Nam de viduis sub nulla benedictione velandis, superius<sup>7</sup> late sufficienterque prædiximus [forte leg. latius duximus disserendum]. Quæ si propria voluntate professam pristini conjugii castitatem mutabili mente calcaverint, periculi carum intererit, quali Deum debeat satisfactione placare,<sup>8</sup> quia (juxta Apostolum) *primam fidem irritum fecerunt* (*I Tim. v*). Sicut enim, si se forsitan continere non poterant, secundum Apostolum, nullatenus nubere vetabantur (*I Cor. vii*); sic habita secundum deliberatione, promissam Deo pudicitiae fidem debent [al. debuerunt] custodire. Nos autem talibus nullum laqueum debemus injicere; sed solum abortiones præmii scipiterni, pœnasque proponere divini iudicii, ut et nostra sit absoluta conscientia, et illarum pro se rationem Deo reddat intentio. Cavendum est quippe, ut de earum moribus<sup>9</sup> actibusque beatus Apostolus (*I Tim. v*) testatur, quod plenius [al.

<sup>1</sup> Cod. Luc 490, *abire*.

<sup>2</sup> In eodem cod. desunt *hæc vitentur*.

<sup>3</sup> Id. cod., *arripiant*.

<sup>4</sup> Id. cod., *dæmonis*.

<sup>5</sup> Cod. Luc. 490, *aut his certe*.

<sup>6</sup> Id. cod., *negari*.

<sup>7</sup> Id. cod., *latius duximus disserendum*.

<sup>8</sup> In codem cod. desunt sequentia usque ad *sicut enim*.

<sup>9</sup> Id. cod., *actibus, quæ*.

planus; ita in Luc.] exponere præterius, ne sexus instabilis non tam deterreri quam admoneri videatur.

CAP. XXI. — Secundas nuptias sicut sacerdaribus inire conceditur, ita post eas nullus ad clericale sinitur venire collegium. Alia est enim humanæ fragilitati generaliter concessa licentia, alia de et esse vita divinarum rerum servitio <sup>1</sup> dedicata.

CAP. XXIII. — Quisquis propriæ desertor ecclesiæ, nullis existentibus causis, ad aliam putaverit transiendum, temereque susceptus fuerit et promotus, reverendorum canonum vel ipse vel receptor [ad quem profectus est] ejus atque provector constituta non effugiet, quæ de bujusmodi præsumptoriis præfixere servanda (Nicæni xv et xvi).

CAP. XXIV. — De monachis laicisque in prima copiosius præceptionis hujus <sup>2</sup> parte digestum est, (Vide supra c. 2 et 3), quæ vel quatenus his pro rerum temporumque necessitate concessa sint, vel quemadmodum, ubi nullius necessitatæ [forte facti necessitas] interesse probatur, non nisi vetus institutio debeat custodiri. Quos vero constituerit indignos mortis, sacram mercatos esse pretio dignitatem, convictos oportet arceri non sine periculo facinus tale <sup>3</sup> perpetrantes: quia dantem pariter et accipientem damnatio Simonis, quam sacra lectio (Act. viii) testatur, involvit.

CAP. XXV. — De locorum consecratione sanctorum, quanvis superioris (Cap. 4) strictum fuerit comprehensum, nobis quoque patescunt est, quod absque præcepto sedis apostolice nonnulli factas ecclesias vel oratoria sacrare præsumant: hoc sumus tamen indicio detestabiliore permoti, quod in quoconque [al. quorūcunque] nomine defunctorum, et (quantum dicitur) nec omnino fidelium, constructiones sedilicatas sacris processionibus [al., professionibus] audacter instituere memorantur: quæ quoniam tam acerba tam dura sunt <sup>4</sup>, si revera Christianitatis affectus in illis regionibus certus et fixus est, et districtius ista querantur, et a quibus suerint gesta, prodantur: quoniam sicut latentibus in hac atrocitate nominibus non exstat, in quem sententia debita proferatur; ita cum manifestus fuerit documentis expositus, quem [forte quam] tanti sceleris poscit immanitas, non effugiet [forte vitabit] ullatenus ultioneum.

CAP. XXVI. — Nibilominus impatienter audivimus tantum divinarum rerum subiisse despectum, ut feminæ sacræ altariis ministrare ferantur [al. firmarentur; ita et in Luc.]; et cuncta quæ non nisi virorum famulatui deputata sunt, sexum cui non competit exhibere.

Viso [al. nisi; ita et in Luc.] quod omnium delictorum quæ sigillatim perstrinximus, noxa omnis [al. noxiorum reatus omnis] et crimen eos respicit sacerdotes qui vel ista committunt, vel committentes minimè publicando, pravis excessibus se favere significant:

<sup>1</sup> Id. cod., dedicandorum.

<sup>2</sup> Id. cod., parte digesta.

<sup>3</sup> Id. cod., vendente.

A si tamen sacerdotum jam sint vocabulo nuncupandi, qui <sup>5</sup> delegatum sibi religionis officium s'c prosterne moluntur, ut in perversa quæque profanaque declives, sine ullo respectu regulæ Christianæ precipiti funesta sectentur. Cumque scriptum sit: *Minima qui spernit, paulatim decidet* (Eccl. xix, 1): quid est de talibus existimandum qui immensis ac multiplicibus pravitatum molibus occupati, ingentem ruinam multimodis impulsionibus ediderunt, quæ non solum i' sos videatur obruere, sed et Ecclesiis universis mortiferam, si non sanentur, inferre perniciem? Nec ambigant qui hæc ausi sunt exercere, sed etiam qui hactenus cognita siluerunt, sub honoris proprii se jacere dispendio, si non quanta possint celeritate festinent, ut lethalia vulnera competenti medicatione curentur. Quo enim more teneant jura pontificum, qui pontificalibus excubiis eatenus injuncta dissimulant, ut contraria domui Dei, cui president, potius operentur? Qui quantum apud Dominum possent, si non nisi convenientia procurarent, tantum quid mereantur aspiciant, cum execrabilis studio sectentur adversa. Et quasi magis hæc regula sit qua Ecclesiæ debeat gubernari, si quidquid est ecclesiasticis inimicum regulis perpetrat, cum et si cognitos habuit canones unusquisque pontificum, intermerata debuerit tenere custodia. Et si forsitan nesciebat, consulere fidenter oportuerit scientem [al. ignorantem]. Quo magis excusatio nulla succurrat errantibus: quia nesciens [nec sciens omnino legendum est, ut habeat cod. Just. et edit. Canon], propositus servare quod noverat, nec ignorans curavit nosse quod gereret.

CAP. XXVII. — Quatuor autem tam de reditu quam de oblatione fidelium, prout cuiuslibet ecclesiæ facultas admittit, sicut dudum rationabiliter est decretum, convenient fieri portiones. Quarum sit una pontificis, altera clericorum, pauperum tercia, quarta fabricis applicanda. De quibus, sicut sacerdos intererit, integrum ministris ecclesiæ memorataum dependere quantitatem, sic clerus [al. clericu-] ultra delegatam sibi summam nihil insolenter noverit expetendum. Ea vero quæ ecclesiasticis ædificiis attributa sunt, huic operi veraciter prærogata, locorum doceat instauratio manifesta sanctorum: quia nefas est, si sacris ædibus destitutis, in lucrum suum præsul impendia bis designata [al. deputata] convertat. Ipsam nibilominus ascriptam pauperibus portionem, quanvis divinis rationibus se dispensasse monstraturus esse videatur, tamen juxta quod scriptum est: *Ut videant opera vestra bona, et glorificant Patrem vestrum, qui in celis est* (Matth. v), oportet etiam præsenti testificatione prædicari, et bonæ famæ præconiis non taceri.

CAP. XXVIII. — Quapropter nec [al. ne] clericorum quispiam se bujus offendæ futorum confidat immunem, si in his quæ salubriter sequenda de-

<sup>4</sup> Id. cod. addit ut eadem riz noster ferre possit auditus si revera, etc.

<sup>5</sup> Id. cod., delatum.

prompsimus, sive episcopum, sive presbyterum, sive diaconum viderit excedentem, non protinus ad aures nostras deferre curaverit, probationibus duntaxat competenter exhibitis, ut transgressoris ultio sit, et ex eis interdictio delinquendi. Sui [al. Sic] vero modis omnibus erit unusquisque pontificum ordinis et honoris elisor, si cuiquam clericorum, vel Ecclesie totius auditui haec putaverit suppressa. Data v idus Martii (anno Christi 494), Asterio et Præsidio viris clarissimis consulibus. Et alia manu: Deus vos incolumes custodiat, fratres carissimi.

## EPISTOLA X.

## AD EPISCOPOS SICILIE.

*Ecclesiæ facultates ab episcopis, clericis et pauperibus distribui debet; diæceses et bona ecclæsie ab episcopis triginta annos possessa eis non auferenda.*

Gelasius Romanae Ecclesiae episcopus dilectissimus et in Christi caritate unanimiter connexis fratribus episcopis qui in Sicilia sunt constituti.

Præsumum auctoritas nostrorum emanavit, ut facultates ecclesiæ episcopi ad regendum habeant potestatem; ita tamen ut viduarum, pupillorum, atque pauperum, nec non clericorum stipendia distribuere debeant. Hoc eis etiam statuimus dari, quod hactenus decretum est. Reliquum sibi episcopi vindicent, ut (sic ut ante diximus) peregrinorum atque captivorum largitores esse possint.

Illud etiam adnecti placuit, ut si (quod absit) facultates ecclesiæ, nec non et diæceses que ab aliis possidentur episcopis, jure sibi vindicent, quod tricennialis [al. tricennaria] lex conclusit, quia et filiorum nostrorum principum ita emanavit auctoritas, ut ultra triginta annos nulli licet pro eo appellare, quod legum tempus [al. tutela, sive regulæ, aut potius cautela] exclusit. Data idibus Maii, Asterio et Præsidio viris clarissimis consulibus (anno Christi 494)<sup>1</sup>.

## EPISTOLA XI.

## AD EPISCOPOS DARDANIE ET ILLYRICI.

*Commendat eorum religionem; Thessalonicensem episcopam, qui hereticorum nomina damnare recusavit, apostolicæ sedis communione privatum esse, et Acaium in excommunicatione mortuum non posse absolvit significat.*

Gelasius episcopus universis episcopis per Dardaniam [in qq. codd. leg. et Daciam] sive per Illyricum constitutus.

Audientes orthodoxam vestræ dilectionis in Christo constantiam, atque ita vos antiquæ fidei communionisque sincere traditionibus inherentes, ut mentem Christianæ deditam veritati nullatenus inficerint prævaricatorum vicina contagia, magnificavimus Dominum, caritatemque vestram missis litteris alloqui per religiosos viros nostros Cyprianum atque Macarium diacones tota cordis aviditate curavimus:

<sup>1</sup> In meo ms. Buchardi cod. lib. viii, cap. 46, hoc decretum tanquam ex epistola Gelasii ad Sicilienses episcopos cap. 9 acceptum afferitur: *Neque viduas ad nuptias transire patimur quæ religioso proposito diu-*

*A quoniam pro sedis apostolicæ principatu, cujus sollicitudo delegata divinitus cunctis debetur Ecclesiis, nos vivimus, si vos statis in Domino, magnisque gaudiis triumphamus. Cum ubique terrarum Dominum Sabaoth semen puræ confessionis reliquissimus cognoscimus, quod non in petro deveniens, aëstu tentationis exaruit, nec viae proximum cecidit vacantibus inimicis expositum, nec in spinis irruit suffocandum, sed in bonam terram piæ devotionis vestræ coelesti factio [al. satione] dispersum in trigesimum et sexagesimum fructum centenariumque profecit, profectionemque scilicet frumenti dominici mystica locutione designans. Quapropter exultantibus animis confidentius incitamus, ut ab Eutychianæ pestis incurso pectora vestra sapienter intemerata serveris: quoniam jam qui perseverat usque in finem, hic salvus erit (Matth. x). Dominus prope est, nihil solliciti sis (Philip. iv); siquidem major est quod in nobis est quam qui in hoc mundo, regnumque Domini intra nos (etiam Scriptura [Luc. xvii] testante) sit certum. Ut autem ab eorum qui in errore sunt positi, noxia societate caveatis, nullum talibus communicantem ad vestrum recipiatis qualibet subreptione consortium: quia sicut in unaquaque heresi cum pravitatis auctore damnato successores ejus et complices atque huiusmodi sectatoribus polluta communione permixtos catholica vitare debet integritas, ita cum Eutychete Dioscorus simulque Timotheus Alurus et Petrus Alexandrinus, ejusque communicator Acacius, nec non etiam Antiochenus Petrus, cum suis sunt omnino participibus abdicandi. Nec quisquam, etiam si pravitatem deponere se promittat, recitandis tamen nominibus consentiens perditorum, vel eadem recitantium minime communione discretus ad immaculata sacrificia ovilia quibuscumque modis est permittendus intrare, ut Ecclesia Dei nostri, quæ maculam rugamque non sustinet (Ephes. v), inviolata permaneat. Absint ergo a fidelibus Christi viperæ capitis dira commercia, et procul a coelestibus pascuis mortifera venena pellantur, ut salutaris alimonia panis illius qui de cœlo descendit (Joan. vi), fideles hanc sumentes ad vitam perducat æternam.*

*Quæ ut mutua valeamus exhortatione prospicere, det operam vestra dilecio ut sospitatem vestræ caritatis optatam, et fidei communis instantia nobis crebrius aperire non desinat, quatenus alternis nos instructionibus excitantes, legitimorum Domini sacerdotum possimus invenire incedem. Per vicinas quoque provincias haec eadem patefacere vestra caritas vigilanter insistat; ut et qui catholicæ communionis sinceritate subsistunt, competentibus roborentur alloquiis; et qui forsitan ab hujus rectitudine deviarunt, ad integratatem dogmati Christiani salubribus monitis reducantur. Noverit autem vestra*

*turna observatione permanerunt. Similiter autem virginis nubere prohibemus quas annis plurimis in monasteriis astatem percepisse contigerit.*

fraternitas Ecclesiae Thessalonicensis antistitem nostris adhortationibus sepius incitatum, contagia communionis externæ nonquam declinare voluisse, nec apud nos nomen Acacii, vel cæterorum similium perfidiorum, hisque communicantium congrua professione damnasse. Quapropter eum communionem sedis apostolicæ non recepisse manifestum est, quoniam nisi puris sensibus et ab omni nefanda societate, beati Petri apostoli nec possumus nec debeimus Ecclesiae præbere commercia. Propterea cautius agendum est cum præfato ne catholicis mentibus, ut fiat, apostolicæ sedis reconciliatione subrepatur; quam sicut dolosis artibus fallere et circumvenire non prævaleret, ita sub cuius non potest obtinere auctoritatem quoque nostram, quæ ad Dalmatiarum est directa pontifices, etiam ad vos credimus dirigidam, quatenus in veritate catholica, secundum formam traditionis antiquæ tenere nos consonam noveritis ubique sententiam. Si quos vero novos diceritis motus exsurgere, nobis fraterna debetis sollicitudine reserare, quo subinde, quæ Patrum regulis congruant, præstante Domino, remedia procuremus.

Nec quisquam omnino volvis persuadeat Acacio prævaricationis suæ crimen suis laxatum, quia qui postquam in collegium recidens pravitatis, jureque meruit ab apostolica communione secludi, in hac eadem persistens damnatione defunctus est. Absolutionem quam superstes nec quæsivit omnino, nec moruit, mortuus jam non potest impetrare, siquidem ipsis apostolis Christi voce delegatum est: *Quæ ligaveritis super terram, et quæ solveritis super terram* (*Matth. xviii.*). Ceteruni jam de eo qui in divino est iudicio constitutus, nobis fas non est aliud decernere præter id in quo eum dies supremus invenit; atque ideo nisi ejus nomine refutato, cæterisque consoribus hujus erroris, cum nullo prouersus eorum participare debetis mensæ dominicæ puritatem, quam majores nostri semper ab heretica magnopere servaverunt pollutione discretam. Sed neque vos quisque circumvenire pertinet: quod dicat non de religione, sed de moribus esse certamen, vel apostolicam sedem non causam communionis catholicae fideique tractare, sed injuriam dolere, cur videantur ab Acacio suis contempta; quoniam haec et hujusmodi, quatenus simplices quoque decipient, hi qui in errore sunt positi spargere non quiescunt. Videtis enim, sicut supra jam dictum est, per nomina prævaricatorum, si, quod absit! in ecclesia recitanda credantur, simul et contagium prævaricationis induci. Sedes autem apostolica in tantum non contumeliam dolet, sed fidem defendit, communionem sinceram, ut hodie cuncti qui in ejus visi sunt prorupisse despectum, si ad integratatem fidei commu-

\* Hanc inscriptionem illustrissimus cardinalis Baronius mendicam esse putat, quasi Cæsario non Aenio scripta fuerit; verum eam quan a Felice III ad Cæsarium scriptam supra recensuit, in recognitionibus tomii decimi a Felice IV datam esse recon-

nionemque catholicam revertantur: secundum regularum tramitem paternarum, toto cordis affectu venientes, et plena caritate suscipiat. Data iii nonas Augusti. Asterio et Præsidio viris clarissimis consulibus (anno Christi 494).

#### EPISTOLA XII.

AD AENIUM ARELATENSEM EPISCOPUM.

De episcopatus sui primordiis.

*Mutua caritatem cum fide catholica retinendam esse monet.*

Dilectissimo fratri Aenio Gelasius.

Inter difficultates varias copiam nos reperisse gratulamur, qua per divinam gratiam sedis apostolicæ regimen nos adiisse pandentes, prætermisso diu cum tua misceremus fraternitate sermonem, et

B salutatione directa, mutua caritate solliciti dilectionis quoque tuae prospera quereremus. Quanto enim totius ovilis curam, Christo Domino delegante, susceptam B. Petri apostoli gubernatio principalis universo gregi debet in orbe terrarum, tanto pietatis affectu cunctas Ecclesias eaumque rectores amplectitur, et inter diversos mundi turbines, si paterna fide vel traditione firmiter perseverant, ubi primum facultas arriserit, et querit anxia, et gavisa cognoscit. Quapropter, frater carissime, instantius religiosis viris filiis nostris Euphronio presbytero et Restituto viro religioso, qui ad Italæ partes ad providendam congregationi sanctæ substantiam comearant, remeantibus ad propria, silere nequivimus: sed omni voto dilectionem tuam duximus

C admonendam, quatenus et vigore apud nos alternæ viscera gratiæ fratres, et coepiscopi nostri per Gallias constituti, caritate tua vulgante, cognosceret: et desiderantibus omnium per quos tua caritas voluisse, referret mutuo sospitatem, constaretque nullatenus quantumlibet sæculo detrahente divelli, sed catholicam professionem manere semper ubique conjunctam. Dominus te incolumem custodiat, frater carissime. Data x calendas Septembbris, Asterio et Præsidio viris clarissimis consulibus (anno Christi 494).

#### IN SEQUENTEM EPISTOLAM PRÆMONITIO.

Epiſtolæ hujus Gelasii ad Dardanos forma duplex circumſcritur, altera brevior, alia vero hinc inde amplificata diffusior. Pro utraque stant veteres mss. codices vetustate et antiquitate præstantes. Veterissimi ut inter ceteros Veronensis et codex canonicus rotundus a Quesnello vulgatus breviore præserunt. Fuxiorem exhibet veterissima collectio Avellana in Vaticana bibliotheca servata; quin et Facundus Hermianensis ex ea testimonium allegavit lib. v, cap. 4. Hinc natum auctorum dissidium; nam alii auctiorem interpolatam judicant, sinceritatem uni epistolæ breviori vindicantes. Ballerini utramque sinceram arbitrantur in Dissert. de Antiq. Collect. can. part. 2, cap. 11, § 3, rati Gelasium primo quidem breviorem scripsisse; tum secundis curis auctam evulgasse; id vero non unico exemplo ab antiquis præstitum demonstrant. Vide illos in Admonit. ad

gnovit. Ideoque relinquendam esse putavit inscriptionem epistolæ hanc, quam priore editione tollendam esse judicavit. Spero hanc nostram recognitionem Annalium scriptori pergratam fore, ubi de certior factus fuerit. SEV. BINIUS.

*epist. 42 S. Leonis, n. 10, 14. Venetus Labbei editor ampliorem dedit in sua collectione, signatis tamen in adnotacionibus diligenter locis, qui in breviori epistola desiderantur. Cum tamen ipsam brevioris epistola formam minus perspicue mente concipere lectores valeant; hinc operæ pretium me facturum existimavi si latiori epistola, qualis in editione Veneta representatur huc a me translatæ integræ etiam breviorem subjungam; excripsi vero illam ex Codice canonum ecclesiasticorum a Quesnello vulgato cap. 50, justa recensionem Ballerinorum.*

• EPISTOLA XIII.

• AD EPISCOPOS DARDANIAE.

*Acacium solius apostolicæ sedis iudicio jure damnatum ostendit.*

<sup>a</sup> Gelasius <sup>b</sup> episcopus urbis Romæ ad Dardanos.

Valde mirati sumus quod vestra dilectio quasi novam <sup>a</sup> veluti difficultem questionem, et adhuc tanquam inauditum quidpiam nosse desiderat, quod Eutychianæ pestilentie communicatores, non habentes quod pro suæ perditionis obstinatione respondeant, frequenti iam ratione convicti, misera [al. sola] contentionе submurmurant, non quia sit alicujus momenti quod garriunt, <sup>b</sup> sed quia non inveniunt penitus quid loquantur. Ubi magis eos qui catholicis sensibus instituti sunt, adhuc hærere <sup>b</sup> miramur, quam illos qui a veritate exciderunt, et ab antiqua Ecclesiæ traditione sunt devii, profanasque vocum novitates, et ineptias caducæ perversitatib; obtundunt, quibus eos vestra dilectio retulit jactitare. Ideo Acacium non putare jure damnatum, quod non speciali synodo videatur fuisse dejectus; et iusuper dementiam suæ vanitatis accunulant, pueriliter adjicientes præcipue pontificem regiæ civitatis. Quapropter stultitiam respuentes inanum querelarum, percurrere vos oportet ab ipsis beatis apostolis, et considerare prudenter quoniam Patres nostri catholici [al. addit videlicet] doctique pontifices in unaquaque hæresi quolibet tempore suscitata, quidquid <sup>b</sup> pro veritate, pro communione catholica atque

<sup>a</sup> Hanc epistolam circularem esse, eamque omnibus orthodoxis hæreticis et schismaticis episcopis redditam voluisse, patet in fine his verbis: *Recte autem facit vestra dilectio, ut ista quæ scribimus, pariter catholicis et contraria sapientibus innotescant, etc.* Causam scribendæ epistolæ præbuit Euphemius Constantinopolitanus episcopus schismaticus, qui de juncti Acacii causam iniquam et impiam falsis textibus ornans, conatus est Orientales coepiscopos a conjunctione sedis apostolicæ avellere. Ut ergo summe periclitanti Orientali Ecclesiæ succurreret, hanc prolixam valde atque disertam epistolam, qua Acacium sedis apostolicæ iudicio jure damnatum esse ostendit, ad Dardaniae episcopos transmisit. SEV. BINIUS.

<sup>a</sup> De hac epistola consule cl. Masseium in præfatione ad supplementum Acacianum (*Patrol. tom. LVIII, col. 937*). Collata fuit cum pervertusto codice Veronensis capituli, mille, ut creditur, annorum a Francisco Blanchino ejusdem capituli canonico, et bibliothecæ custode; et in eo hoc est epistolæ argumentum: *Incipit rationis reddendæ Acacium a sede apostolica competenter fuisse damnatum; titulus vero: Dilectissimis fratribus universis episcopis per Dardaniam constitutus Gelasius.*

<sup>a</sup> Alias, dilectissimis fratribus universis episcopis per Dardaniam constitutus Gelasius.

A apostolica secundum Scripturarum tramitem prædicationemque majorum facta semel congregatione sanxerunt, inconvulsum voluerunt deinceps firmumque constare; nec in <sup>a</sup> eadem causa denuo quæ præfixa fuerant retractari qualibet recenti præsumptione permiserunt; sapientissime <sup>b</sup> prævidentes quoniam si decreta salubriter cuiquam liceret iterare, nullum contra singulos quosque prorsus errores stabile persistaret Ecclesiæ constitutum, ac semper isdem furoribus recidivis [al. furoris residui] omnis integra definitio turbaretur. Nam si limitibus etiam præfixi positarum semel synodalium regularum, non cessant elisæ pestes resumptis certaminibus contra fundamentum sese veritatis attollere, et simplicia quæque corda percutere, quid fieret, si subinde fas esset per fidis inire concilium? cum <sup>c</sup> quamlibet illa [al. illius] manifesta sit veritas, nunquam desit quod perniciosa depromat <sup>d</sup> et falsitas, <sup>e</sup> tametsi ratione vel auctoritate deficiens, sola tamen <sup>f</sup> contentione non cedens. Quæ majores nostri divina inspiratione cernentes necessarie præcaverunt, <sup>g</sup> ut quæ contra unamquamque hæresim coacta [al. addit semel] synodus pro fide, communione, et veritate catholica atque apostolica promulgasset, non sinerent post hæc novis retractationibus mutilari, ne præravis occasio præberetur quæ medicinaliter fuerant statuta pulsandi: sed auctore cujuslibet insanæ, ac pariter errore damnato, sufficere judicarunt, ut quisquis aliquando hujus erroris communicator existaret, principali sententia damnationis ejus esset obstrictus: quoniam manifeste quilibet vel professione sua vel communione posset agnosciri. Et ut [al. addit brevitatis causa] priora taceamus, quæ diligens inquisitor facile poterit vestigare, Sabellium damnavit synodus; nec, ut sectatores ejus postea damnarentur, necessitate singulas viritim synodos celebrari, sed pro tempore constitutionis antiquæ cunctos qui vel pravitatis

<sup>b</sup> Euphemius ad excusationem Acacii dicebat, ipsum synodali iudicio non fuisse condannatum, adeoque nomen ejus e sacris tabulis nequaquam expungendum. Quod si de universalis et œcumenicis concilio intelligat, verum est; si de provinciali synodo accipiatur, falsissimum esse constat ex iis quæ supra notavimus in notis epistolarum, et conciliorum Romanorum sub Felice III habitorum. Universalis et œcumenicis concilio neque potuit neque debuit Acacius damnari. Orientales episcopi omnes fere Acacii communione polluti fuerant, adeoque universale concilium haberi non poterat. Et quia solius pontificis Romani sententia damnatum esse sufficiebat, endem universalis et œcumenicis concilio opus non erat. SEV. BINIUS.

<sup>a</sup> Cod. Veron., et veluti.

<sup>b</sup> Id. cod., nec inventiunt.

<sup>c</sup> Id. cod., murmurant.

<sup>d</sup> Id. cod., obtendere.

<sup>e</sup> Id. cod., pro fide, pro veritate.

<sup>f</sup> Id. cod., nec in hac eadem.

<sup>g</sup> Id. cod., pervidentes.

<sup>h</sup> Id. cod., qualibet.

<sup>i</sup> In eod. cod. deest et.

<sup>j</sup> Id. cod., et si.

<sup>k</sup> Id. cod., intentione.

<sup>l</sup> Id. cod., ut contra.... quod acta synodus, etc.

illius vel communionis extitere particeps, universalis Ecclesia duxit esse refutandos. Sic propter blasphemias Arij forma fiduci communionisque catholicæ, Nicæno prolata conventu, Arianos omnes, vel quisquis in hanc pestem, sive <sup>1</sup> consensu sive communione deciderit, sine retractatione <sup>2</sup> conclusit. Sic Eunomium, Macedonius, Nestorium, synodus semel gesta condemnans, ulterius ad nova concilia venire non sivit; sed universos quoconque modo in <sup>3</sup> hac consortia recidentes, tradito sibi limite synodali, refutavit Ecclesia; nec unquam recte cessisse manifestum est, qualibet necessitate cogente <sup>4</sup> novis ausibus, quæ fuerant sublittere constituta, temerasse. [al. Non autem nos latet plurimos, etc.] Propterea tempestate quoque persecutionis Ariane plurimi catholici sacerdotes de exiliis, pace redditæ, respirantes; [al. per certas provincias congregatis secum fratribus ecclesiæ composuisse] sic cum catholicis nihilominus fratribus Ecclesiæ composuere turbatas, ut non tamen illius synodi Nicænae quidquid de fide et communione catholicæ et <sup>5</sup> apostolica definierat immutarent, nec nova quemquam prolapsum damnatione percellerent, sed illius tenore decreti, <sup>6</sup> nisi resipuisserent, censerent [al. judicarentur] esse damnatos. Quibus convenienter (ut dictum est) ex paterna traditione perpensis, confidimus, quod nullus jam veraciter Christianus ignoret uniuscuiusque synodi constitutum quod universalis Ecclesiæ probavit assensus, <sup>7</sup> non aliquam magis exsequi sedem præceteris oportere, quam primam, quæ et unamque synodus sua auctoritate confirmat, et continuata moderatione custodit, pro suo scilicet principatu, quem beatus Petrus apostolus Domini voce perceptum, Ecclesia nihilominus sub sequente et tenuit semper et retinet. Hæc dum Acacium certis compumperisset indiciis <sup>8</sup> a communione catholicæ deviisse, diutius ista non credebat, quippe quem noverat executorem sapientia dispositionis suæ contra hæreticos extitisse, per triennium fere litteris destinatis eumdem monere non destitit, sicut per diversos missa <sup>9</sup> frequenter scripta testantur. <sup>10</sup> — Quibus ille cum debito [al. tanquam debito] silentio diu non respondere proponeret, episcopalis quoque directa legatio est, ac nihil minus pagina destinata quæ præmoneret eum suorum ante meminisse gestorum, et quæ primitus pro fide catholicæ desudasset, oportere respiceret. Contestans, et blandiendo pariter et minando,

<sup>1</sup> Id. cod., sensu.

<sup>2</sup> Id. cod., concludit.

<sup>3</sup> Id. cod., in has blasphemias.

<sup>4</sup> Id. cod., noviter.

<sup>5</sup> Deest Apostolica in eodem cod.

<sup>6</sup> Id. cod., nisi resipuisset, judicare damnatum, esseque consequens, ut nisi corrigeret, damnationi procul dubio subjuceret; quibus, etc.

<sup>7</sup> Id. cod., nullam.

<sup>8</sup> Id. cod., veritatem.

<sup>9</sup> Id. cod., familiariter.

<sup>10</sup> Inclusa parenthesis per duas ferme paginas de sunt in codice Veronensi, eorumque loco sequentia subjiciuntur: Quibus ille primum tanquam dedito si-

A ne se a corpore catholicæ unitatis absindaret: simulque quoniam hunc Joannes secundæ sedis antistes gravibus pulsaret objectis, ad primæ sedis audientiam cohortatus est, vel venire debere vel mittere. Licet enim synodus iteranda non esset, tamen congrueret, ut cujuslibet civitatis episcopus primæ sedis judicium non vitaret, ad quod convenerat secundæ sedis antistes, qui nisi a prima sede non posset audiri, <sup>11</sup> præcipue qui præjudicatis animis nulla synodo a Græcis fuisset exclusus; etiam apud eos causam suam nec posset omnino dicere, nec deberet: quia ab inferioribus episcopis potior, nisi a prima sede (sicut dictum est) vel discuti potuisset, vel si ita rati postulasset addici etiam cunctis Orientalibus episcopis cum ipso Acacio in Petri communionem recipientibus cum secundæ sedis episcopus catholicus ab externæ communionis hominibus esset nullatenus judicandus. Sed Acacius non solum despexit satisfacere postulatis, verum etiam ipsam legationem sedis apostolice blandimentis, præmiis, perjurisque deceptam, quibus ei cum imperatore promisit, integrum presulvis apostolici causam de omnibus esse servaudam Petri communione pollutam redire perfecit, in tantum sedis apostolice despiciens potestatem, ut non solum ejus auctoritati non cederet, sed etiam potius in consortium communionis externæ per legatos suos niteretur abducere; fieretque apostolice sedi necessitas eos ipsos quæ direxerat sacerdotes honore pariter et communione privare, natali contagione videretur infecta, satisque monstraret non se Acacii specialiter odisse personam, sed respuere fidera perditorum: quæ etiam in suis pontificibus detestata convenienter horreret, nihilominus autem litteris suis Acacius indicarat; et in Alexandrini Petri se communionem, quem expedita sedis apostolice auctoritate executor ipse quoque damnaverat, sine ejusdem apostolice sedis consultatione promptissime recidisse, et accusationem Joannis, laudesque Petri proprio sermone deferre. De quibus, si utique confidebat magis vel venire, vel mittere debuisset, ut et præsentem de mendaciis quæ dicebat posset confutare Joannem, et præconia Petri quæ digresserat rationabiliter allegaret, quod cum minime fecerit, satis evidenter ostendit, nec Joannem se posse convincere, nec legitime receptionem Petrum habere fiduciam perdocendi, solumque sibi

lentio nihil respondere proponens tandem aliquando missis litteris profitetur se Alexandrino Petro, quem expedita apostolice sedis auctoritate executor ipse quoque damnarat, ab: que sedis apostolice notitia communione, permixtum: brati autem Petri sedes, quæ Alexandrinum Petrum tantummodo damnasse, non etiam solvisse noverat, non recepit; atque ideo ne per Acacium in Petri consortium duceretur, ipsum quoque a sua communione submovit et multimodis transgressorum a sua societate fecit alienum. Hic si examinatio, etc. — Nos parenthesis signum —, ut magis perspicuum, substituimus. Edit.

<sup>11</sup> Forte cum præcipue. HARDUIN.

monstravit inesse propositum lacerandi catholicos, hæreticosque laudandi, seseque eorum potius, quos laudabat, docuit esse partipem, quam catholicorum, quos nitebatur decolorare, consortem : tuitique de se ipse judicium, cum damnati hominis communione pollutus, damnationis ejus factus est particeps. Ita et sedes apostolica quod ad necessariam diligentiam resp ceret nil omisit, et Acacius secundum formam synodi Chalcedonensis, qua error cui communicavit elisus est, sicut de hæretico homine scriptum est, suo judicio condemnatus apparuit, justaque sedes apostolica, quæ utique se Alexandrinum Petrum damnasse, non etiam solvisse memorat, ne per Acacii pristinam communionem Petri quoque collegium, cui Acacius communicaverat, incideret, ipsum committenter Acacium a sua communione submovit. Quapropter utrum errori vel prævaricationi communicaverit Acacius, quid opus erat nova discussione cognoscere ? cum jam litteris suis esset ipse confessus, ac, sicut scriptum est, *Ore tuo justificaberis, et ore tuo condemnaberis* (*Matth. xii*), verborum suorum vinculis et reus teneretur et jure plectendus. Cur ipse in nova causa, quam synodus nulla præcesserat, Joannem, quem suis litteris impetebat, qualemcumque secundæ sedis episcopum, in primæ sedis beati Petri apostoli judicio confutare despixit ; et ut causam diceret, seu per se, seu per alium, vel venire, vel destinare contempsit : indignum habens cujuslibet civitatis antistes ad primæ sedis venire judicium, ad quod secundæ sedis cerneret venisse pontificem, quod Anatolius Constantinopolitanæ urbis episcopus missis legationibus pro sua persona fecisse monstratur ? Ecce etiam in hac parte vocem non habent conquerentes : ecce, inquam, ad legitimum est vocatus examen, ubi vel suas partes justis allegationibus defensaret, si ille apostolice sedis refugit examen in Joannis catholici pontificia negotio vestigando, quemadmodum sedes apostolica de receptione Petri hæretici sua auctoritate resoluti, Acacii fuerat secutura judicium ? An sedem apostolicam congruebat parœcia Heracliensis Ecclesiae, id est Constantinopolitanis pontificis, vel quorumlibet aliorum, qui cum eodem, vel propter eum fuerant congregandi, judicium præstolari ? Cum apostolicam ejusdem primæ sedis audiendum Constantinopolitanus episcopus declinaret, qui utique etiam metropolitani esset jure sulsulus, etiam inter sedes haberet locum ; primæ tamen sedis cognitionem fas non habuit refutandi, ad quam secundum canones, appellante secundæ sedis antistite, vocabatur ad <sup>1</sup> nostrorum causam. Hoc ipso satis ostendit reum se esse confessum, qui ad legitimum

<sup>1</sup> Locus obscurus aut mendosus. HARDUIN.

<sup>2</sup> Cod. Veron., postquam litteris tuis ipse confessus es, si auctoritas, etc.

<sup>3</sup> Id. cod., tenore illius definitionis execucio reperiatur quo damnati, etc.

<sup>4</sup> Id. cod., existet.

<sup>5</sup> In cod. Justelli: Prohantur esse damnati. Quod si utrum errori vel prævaricationi communicavit Acacius forsitan dicatur oportuisse constare, breviter probemus ad ista responsum. Aut enim ipsi do-

A judicium apostolatus adesse contempsit ; nec poterat ultra differri, ne, sicut dictum est, antiqua illius communione durante, cum sese jam socia-set exter-  
nae, sedes quoque apostolica per eum pollueretur contagiis perfidorum, dignumque esset vel prævaricatorem, vel contemptorem judicii competentis, manifestissime scilicet de suo negotio desperante, a catholica atque apostolica integritate et communione secludi. — Illic si examinatio queritur, jam judicio non erat opus ; <sup>2</sup> posteaquam et litteris suis ipse confessus est, et ad legitimum judicium vocatus adire pertinuit, si auctoritatis pondus inquiritur, Chalcedonensis synodi <sup>3</sup> tenor cum apostolica sede consentiens, et illius definitionis execucio reperitur condemnati illic erroris communicator effectus : præfixæ nibilo minus ibidem particeps damnationis <sup>4</sup> apparuit, quoniam idem ipse error qui semel est cum suo auctore damnatus, in participe quolibet prævae communionis effecto, et execrationem sui gestat et poenam. Hoc tenore etiam Timotheus Ælurus, atque ipse Alexandrinus Petrus, qui secundam certe sedem quoquomodo tenuisse videbantur, non repetita synodo, sed auctoritate tantummodo sedis apostolice, ipso quoque Acacio postulante vel exsequente <sup>5</sup> probatur esse damnatus ; nunc autem ipsi doceant legitime Petrum fuisse purgatum, et ab omni hæreticorum contagione discrete cum ei communicavit Acacius, si ejus communicatorem putant Acacium aliquatenus excusandum, aut si, quod magis est verum, convenienter atque legitime Petrum <sup>6</sup> probare non potuerunt expiatum <sup>7</sup> (proprie quod etiam ad apostolice sedis judicium Acacius vel venire vel destinare non ausus est) ; restat ut in ejus communicatione [Al. ut ejus inexpiatione] fuerit, et qui ei communicavit infectus.

<sup>8</sup> Non retinemus [Al. Nec plane tacemus] autem quod cuncta per mundum novit Ecclesia ; quoniam quorumlibet sententiis ligata pontificum, sedes beati Petri apostoli jus habeat resolvendi, utpote quod [Al. quæ] de omni Ecclesia fas habeat judicandi, neque cuiquam de ejus liceat judicare judicio, siquidem ad illam de qualibet mundi parte canones appellari volunt, ab illa autem nemo sit appellare permisus. Quapropter cum satis constet Acacium nullum habuisse pontificium, sententia [Al. sententiam sedis apostolice sine, etc.] sedis apostolice damnatum, sine ulla ejus notione solvendi ; dicant certe <sup>8</sup> quæ synodo hoc ille præsumperit, quod nec sic quidem absque apostolica sede fas haberet efficere ? cuius sedis episcopus ? cuius metropolitanæ civitatis antistes ? Nonne parœcia Heracliensis Ecclesiæ ? Si illi certe licuit sine synodo sententiam apostolice sedis ceant, etc. Petrum legitime veraciterque purgatum etc. » LABBEUS.